ДЕПАРТАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ (САХА) ЯКУТИЯ
НО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ПРИКАЗ

от «24» сентября 2018 г. №  101-ОД

г. Якутск

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления Департаментом Республики Саха (Якутия) по охране

объектов культурного наследия государственной услуги «Согласование
проектной документации на проведение работ по сохранению объекта

культурного наследия регионального значения», утвержденный приказом
от 16.07.2018 г. № 72-ОД

В целях приведения Административного регламента предоставления
Департаментом Республики Саха (Якутия) по охране объектов культурного
наследия государственной услуги «Согласование проектной документации на
проведение работ по сохранению объекта культурного наследия регионального
значения», утвержденного приказом от 16.07.2018 г. № 72-ОД (далее
Административный регламент), в соответствие с главой 2.1. Федерального
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Административный регламент следующие изменения:
1.1. В главе V:
Подпункт 35.1. изложить в следующей редакции: «Предметом досудебного

обжалования могут являться действия (бездействие) и решения должностных
лиц или гражданских служащих Департамента в ходе предоставления
государственной услуги в нарушение настоящего Административного
регламента, требований действующего законодательства Российской Федерации
и Республики Саха (Якутия). Заявитель может обратиться с жалобой в том числе
в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной
или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» (далее -  210-ФЗ).

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной
услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Республики Саха (Якутия) для предоставления государственной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Республики Саха (Якутия) для предоставления
государственной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия).

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия);

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, должностного
лица органа, предоставляющего государственную услугу, в исправлении
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
государственной услуги документах либо нарушение установленного срока
таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления государственной услуги;

9) приостановление предоставления государственной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики
Саха (Якутия).

] .1.1. Подпункт 35.2. дополнить абзацами следующего содержания:
Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо
государственного служащего, решения и действия (бездействие) которых
обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего государственную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего государственную услугу, либо государственного служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо
государственного служащего. Заявителем могут быть представлены документы
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

1.1.2. Подпункт 35.7. изложить в следующей редакции: «Жалоба, поступившая
в орган, предоставляющий государственную услугу, либо вышестоящий орган,
подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего
государственную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения
установленного срока таких исправлений -  в течение пяти рабочих дней со дня
ее регистрации».

1.1.3. Подпункт 35.8. изложить в следующей редакции: «По результатам
рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления государственной услуги документах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается».
2. Отделу административной практики и организационно-правовой работы,

государственной службы и кадров (П.П. Попова):
2.1. Направить настоящий приказ па государственную регистрацию в

Департамент по государственно-правовым вопросам Администрации Главы
Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия) и
опубликование в официальных средствах массовой информации;

2.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Департамента
Республики Саха (Якутия) по охране объектов культурного наследия.

3. Административный регламент вступает в силу после его опубликования в
официальных средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента П.М. Черосова.

Руководитель Департамента А .А .Захарова